

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5363
03 अप्रैल, 2025 को उत्तर देने के लिए

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग में सृजित रोजगार

5363. श्री बैजयंत पांडा:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान खाद्य प्रसंस्करण उद्योग में सृजित नौकरियों का ब्यौरा क्या है; और

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान कृषि-खाद्य प्रसंस्करण सहित खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन लिंक्ड प्रोत्साहन स्कीम के लाभार्थियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) पूरे देश में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग का संवर्धन एवं समग्र विकास सुनिश्चित करने के लिए अपनी केंद्रीय क्षेत्र की प्रधान मंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) स्कीम, केंद्रीय क्षेत्र की खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) और केंद्र प्रायोजित प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के माध्यम से संबंधित अवसंरचना की स्थापना/विस्तार को प्रोत्साहित कर रहा है। ये योजनाएँ क्षेत्र विशेष नहीं हैं, बल्कि मांग आधारित हैं।

अब तक, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने 28 फरवरी, 2025 तक देश भर में पीएमकेएसवाई की संबंधित घटक योजनाओं के तहत 1608 परियोजनाओं को मंजूरी दी है, जिनमें से कुल 1103 परियोजनाएं चालू हो गई हैं, जिससे 4.25 लाख प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रोजगार के अवसर पैदा हुए हैं।

देश में 28 फरवरी, 2025 तक पीएमएफएमई के तहत सहायता के लिए कुल 1,27,758 सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों को मंजूरी दी गई है, जिससे 3.83 लाख प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रोजगार अवसरों के सृजन का अनुमान है।

अब तक देश में पीएलआईएसएफपीआई योजना की विभिन्न श्रेणियों के अंतर्गत 28 फरवरी, 2025 तक सहायता के लिए 133 खाद्य प्रसंस्करण कंपनियों के 171 प्रस्तावों को मंजूरी दी गई है, जिससे 2.89 लाख प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रोजगार के अवसर पैदा हुए हैं।

(ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय भारत के प्राकृतिक संसाधन भंडार के अनुरूप वैश्विक खाद्य विनिर्माण चैपियनों के निर्माण में सहायता करने और अंतरराष्ट्रीय बाजारों में खाद्य उत्पादों के भारतीय ब्रांडों की सहायता करने के लिए 10,900 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ पीएलआईएसएफपीआई योजना को लागू कर रहा है, जिसे 2021-22 से 2026-27 तक लागू किया जाएगा। देश में पीएलआईएसएफपीआई योजना की विभिन्न श्रेणियों के तहत सहायता के लिए 133 खाद्य प्रसंस्करण कंपनियों के कुल 171 प्रस्तावों को मंजूरी दी गई है। दिनांक 28.02.2025 तक पीएलआईएसएफपीआई के तहत 1155.296 करोड़ रुपये का प्रोत्साहन संवितरित किया गया है। देश में पीएलआईएसएफपीआई योजना के तहत स्वीकृत लाभार्थियों का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

दिनांक 03 अप्रैल, 2025 को उत्तर हेतु “एफपीआई में सृजित रोजगार” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5363 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएलएसएफपीआई योजना के अंतर्गत अनुमोदित परियोजनाओं का विवरण

क्र. सं.	योजना	खंड	अनुमोदनों की संख्या
1.	पीएलआईएसएफपीआई की श्रेणी-।	खाने के लिए तैयार / पकाने के लिए तैयार	12
		फल सञ्जियां	27
		समुद्री उत्पाद	10
		मोजेरला चीज़	4
2	पीएलआईएसएफपीआई की श्रेणी-॥	अभिनव	2
		जैविक	14
3	पीएलआईएसएफपीआई की श्रेणी-॥।	ब्रांडिंग और विपणन	73
4	मिलेट आधारित उत्पादों के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएमबीपी)	बड़ी संस्थाएं	8
	पीएलआईएसएमबीपी	एमएसएमई	21

पीएलआईएसएफपीआई योजना के तहत अनुमोदित 133 खाद्य प्रसंस्करण कंपनियों की सूची

क्र.सं.	कंपनियों का नाम
1	इनोवेटिव फूड प्रोडक्ट्स एलएलपी
2	आची मसालाफूड्स प्राइवेट लिमिटेड
3	आट्टिक फूड्स एंड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
4	अचल काजू प्राइवेट लिमिटेड
5	एडीएफ फूड्स लिमिटेड
6	अकाय नेचुरल इंग्रीडिएंट्स प्राइवेट लिमिटेड
7	एलमंड हाउस प्राइवेट लिमिटेड
8	अनमोल इंडस्ट्रीज लिमिटेड
9	आर्यन नेचुरल्स प्राइवेट लिमिटेड
10	अश्विनी फिशरीज प्राइवेट लिमिटेड
11	ऑस्टिन फूड्स एंड बेवरेजेस प्राइवेट लिमिटेड
12	अवंती फ्रॉजन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
13	बैग्रिस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
14	बालाजी वेफर्स प्राइवेट लिमिटेड
15	बगविर्फ ऑर्गेनिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
16	बीकाजी फूड्स इंटरनेशनल लिमिटेड
17	बीकानेरवाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
18	ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज लिमिटेड
19	बीटीडब्ल्यू इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
20	कैंडोर फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
21	चॉइस ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड
22	चोर्डिया फूड प्रोडक्ट्स लिमिटेड
23	क्रिस्टी सुपर फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
24	कोस्टल फूड्स
25	कोरल एक्सपोर्ट्स
26	डाबर इंडिया लिमिटेड
27	देसाई फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
28	देवी फिशरीज लिमिटेड
29	देवी सी फूड्स लिमिटेड

30	धारीवाल फूड्स (आरएम धारीवाल एचयूएफ की इकाई)
31	ड्रम्स फूड इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड
32	डीएस स्पाइसको प्राइवेट लिमिटेड
33	अर्ली फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
34	एलीट ग्रीन प्राइवेट लिमिटेड
35	एवरेस्ट फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
36	एक्सोटिक फ्रूट्स प्राइवेट लिमिटेड
37	फजलानी एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
38	फील्डफ्रेश फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
39	फूड्स एंड इन्स लिमिटेड
40	फ्रेटेली वाइन्स प्राइवेट लिमिटेड
41	जीडी फूड्स मैन्युफैक्चरिंग (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड
42	ग्रेन मरीन एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड
43	गणेश ग्रेन्स लिमिटेड
44	घंटा फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
45	गोपाल स्कैक्स प्राइवेट लिमिटेड
46	जीआरबी डेयरी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
47	गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड
48	गुजरात टी प्रोसेसर्स एंड पैकर्स लिमिटेड
49	हल्दीराम भुजियावाला लिमिटेड
50	हल्दीराम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड
51	हल्दीराम स्कैक्स प्राइवेट लिमिटेड
52	हर्ष बेकर्स
53	हत्सुन एग्रो प्रोडक्ट लिमिटेड
54	हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड
55	एचआरपीएल रेस्टोरेंट्स प्राइवेट लिमिटेड
56	एचएसएम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड
57	एचडब्ल्यू वेलनेस सॉल्यूशंस
58	इंदापुर डेयरी एंड मिल्क प्रोडक्ट्स लिमिटेड
59	इंदिरा फूड प्राइवेट लिमिटेड
60	इंटरग्रो ब्रांड्स प्राइवेट लिमिटेड
61	इस्कॉन बालाजी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
62	आईटीसी लिमिटेड
63	जूड फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
64	कैनकोर इंग्रीडिएंट्स लिमिटेड
65	केवेटर एग्रो लिमिटेड
66	केएलए फूड्स (इंडिया) लिमिटेड
67	केआरबीएल लिमिटेड
68	एलआरएम स्पाइसेज प्राइवेट लिमिटेड
69	एलटी फूड्स लिमिटेड
70	मंजिलस फूड टेक प्राइवेट लिमिटेड
71	मैरिको लिमिटेड
72	मेहरोत्रा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
73	मिनोचा इंडस्ट्रीज
74	मून बेकरेजेज लिमिटेड
75	मिसेज बेकर्स फूड स्पेशलिटीज लिमिटेड
76	एमटीआर फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
77	एनबी लैबोरटरीज प्राइवेट लिमिटेड
78	नागशेतिया इंडस्ट्रीज
79	राष्ट्रीय खाद्य पदार्थ
80	नेक्कांति सी फूड्स लिमिटेड
81	नेस्ले इंडिया लिमिटेड.

82	एनटीएम वेजीऑर्गेनिक प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
83	ओम ऑयल एंड फ्लोर मिल्स लिमिटेड
84	ऑर्गेनिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
85	पगारिया फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
86	पहल फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
87	पराग मिल्क फूड्स लिमिटेड
88	पार्ले एग्रो प्राइवेट लिमिटेड
89	पार्ले बिस्कुट प्राइवेट लिमिटेड
90	पार्वता फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
91	पाटीदार एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
92	फलादा एग्रो रिसर्च फॉन्डेशन्स प्राइवेट लिमिटेड
93	प्लांट लिपिड्स प्राइवेट लिमिटेड
94	प्रताप स्लैक्स लिमिटेड
95	प्रवीण मसालेवाले
96	रसना प्राइवेट लिमिटेड
97	रवि फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
98	रेबाला न्यूट्री फूडी प्राइवेट लिमिटेड
99	रीगल किचन फूड्स लिमिटेड
100	रॉयल ड्राई फ्रूट्स प्राइवेट लिमिटेड
101	सह्याद्री फार्मसी प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड
102	सामी- सबिंसा ग्रुप लिमिटेड
103	संध्या एका
104	संध्या मरीन्स लिमिटेड
105	संकल्प रिक्रिएशन प्राइवेट लिमिटेड
106	सना एंटरप्राइजेज
107	सत्वम न्यूट्रीफूड्स लिमिटेड
108	शांति एग्रो इंडस्ट्रीज
109	श्री भगवती फ्लोर एंड फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
110	स्लीपी आउल कॉफी प्राइवेट लिमिटेड
111	स्प्राउटलाइफ फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
112	श्रेष्ठा नेचुरल बायोप्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
113	श्री वेलावन एग्रो
114	सनफ्रेश एग्रो इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड
115	सनशाइन टी हाउस प्राइवेट लिमिटेड
116	सुप्रीम न्यूट्री ग्रेन प्राइवेट लिमिटेड
117	सुरुचि स्पाइसेज प्राइवेट लिमिटेड
118	एसडब्ल्यूजी इंडस्ट्रीज लिमिटेड
119	सिंथाइट इंडस्ट्रीज पी लिमिटेड
120	टेस्टी बाइट इटेबल्स लिमिटेड
121	टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड
122	त्रेता एग्रो प्राइवेट लिमिटेड
123	वाडीलाल इंडस्ट्रीज लिमिटेड
124	वरुण बेवरेजेस लिमिटेड.
125	वेज़ले फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
126	विद्या हर्ब्स प्राइवेट लिमिटेड
127	वीक्फील्ड फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
128	वेस्टर्न इंडिया कैश्यू कंपनी प्राइवेट लिमिटेड
129	होलसम फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
130	वाउ मोमो फूड्स प्राइवेट लिमिटेड
131	याशील फूड्स एलएलपी
132	जिया मक्का प्राइवेट लिमिटेड
133	ज़ाइड्स वेलनेस लिमिटेड

